1

3

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
15.04.2025
) (
386
)
От _______________ № ______________

    п. Вожега

	О внесении изменений в порядок формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям  органов местного самоуправления Вожегодского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 476-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»  администрация округа
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Вожегодского муниципального округа, утвержденный постановлением администрации Вожегодского муниципального округа от 31 августа 2023 года № 784 «О Порядке формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Вожегодского муниципального округа, о форме и сроках формирования отчета об их исполнении», (далее - порядок), следующие изменения:
1.1. пункт 1 порядка изложить в новой редакции:
«1. Настоящий порядок определяет:
1) правила формирования и утверждения муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям администрации Вожегодского муниципального округа (далее – муниципальный социальный заказ, муниципальная услуга в социальной сфере);
2) отраслевой (функциональный) орган администрации Вожегодского муниципального округа, уполномоченный на формирование муниципальных социальных заказов;
3) право уполномоченного органа передать полномочия по отбору исполнителей услуг и заключению соглашений в целях исполнения муниципальных социальных заказов или полномочие по заключению соглашений в целях исполнения муниципальных социальных заказов отраслевым (функциональным) органом администрации Вожегодского муниципального округа уполномоченным на формирование муниципальных социальных заказов;
4) правила взаимодействия уполномоченного органа и отраслевого (функционального) органа администрации Вожегодского муниципального округа, уполномоченного на формирование муниципальных социальных заказов;
5) форму и структуру муниципального социального заказа с учетом примерных формы, структуры муниципального социального заказа, установленного Правительством Российской Федерации;
6) правила выбора способа (способов) определения исполнителя услуг из числа способов, установленных частью 3 статьи 7 Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон № 189-ФЗ), в том числе определения объема оказания муниципальных услуг в социальной сфере на основании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее -муниципальное задание), включаемого в муниципальный социальный заказ, если способ (способы) определения исполнителей услуг не определен (не определены) федеральными законами;
7) правила внесения изменений в муниципальные социальные заказы;
8) правила осуществления уполномоченным органом контроля за оказанием муниципальных услуг в социальной сфере;
9) показатели эффективности организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере, при организации оказания которых планируется определять исполнителей услуг по результатам отбора исполнителей услуг, значения таких показателей и план достижения таких показателей с учетом особенностей, установленных частью 8 статьи 6 Федерального закона № 189-ФЗ.
В случае определения высшим исполнительным органом Вологодской области в соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона № 189-ФЗ показателей эффективности, предусмотренных пунктом 9 части 5 статьи 6 Федерального закона № 189-ФЗ и значений таких показателей, в настоящий порядок такие показатели и значения таких показателей могут не включаться.
До определения высшим исполнительным органом Вологодской области показателей эффективности организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере такие показатели определяются с учетом показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг, определенных приказом Минфина России от 25.11.2020  № 281н «Об утверждении типовой формы соглашения о сотрудничестве в сфере апробации механизмов организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».
Под уполномоченным органом в целях настоящего порядка понимается отраслевой (функциональный) орган администрации Вожегодского муниципального округа, утверждающий муниципальный социальный заказ и обеспечивающий предоставление муниципальных услуг потребителям муниципальных услуг в социальной сфере (далее - потребители услуг) в соответствии с показателями, характеризующими качество оказания муниципальных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких услуг, и установленным муниципальным социальным заказом.
Иные понятия, применяемые в настоящем порядке, используются в значениях, указанных в Федеральном законе № 189-ФЗ.»;
1.2. пункт 12 порядка изложить в новой редакции:
«12. Уполномоченным органом осуществляется выбор способа (способов) определения исполнителей услуг из числа способов, установленных частью 3 статьи 7 Федерального закона № 189-ФЗ, если способ (способы) определения исполнителей услуг не определен (не определены) федеральными законами, исходя из показателей доступности муниципальных услуг в социальной сфере с учетом:
а) количества муниципальных учреждений, оказывающих муниципальные услуги в социальной сфере для потребителей услуг;
б) количества юридических лиц (не являющихся муниципальными учреждениями), индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги, соответствующие тем же кодам по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, что и муниципальные услуги в социальной сфере.»;
1.3. пункт 16 порядка изложить в новой редакции:
«16. Информация об утвержденных муниципальных социальных заказах, изменениях в них, а также показателях эффективности, предусмотренных пунктом 9 части 5 статьи 6 Федерального закона № 189-ФЗ, значениях таких показателей и планах достижения таких показателей размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на И.В. Иванову, заместителя главы Вожегодского муниципального округа.

Глава Вожегодского муниципального округа                                    Е.В. Первов